关于印发《国家环保科普基地申报与评审暂行办法》的通知

国家环境保护总局  科学技术部 联合发文

各省、自治区、直辖市环境保护局（厅）、科技厅（科委、科技局），新疆生产建设兵团环保局、科委，各有关单位：

　　为全面落实科学发展观，向公众普及环境保护科学知识，提高公众的环境保护意识和科技文化素质，依据《中华人民共和国环境

保护法》、《中华人民共和国科学技术普及法》和国家环境保护总局、科学技术部《关于加强全国环境保护科普工作的若干意见》

（环发〔2002〕175号），国家环境保护总局和科学技术部将在全国范围内推进国家环保科普基地的建设。为做好国家环保科普基地

的申报与评审，现将《国家环保科普基地申报与评审暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

　　附件：1.国家环保科普基地申报与评审暂行办法

　　　　  2.国家环保科普基地申报表

　　二○○六年十二月二十八日

主题词：环保 科普基地 申报与评审 办法 通知

附件一：

国家环保科普基地申报与评审暂行办法

　　为了全面落实科学发展观，深入贯彻实施《环境保护法》、《科普法》，向全社会普及环境保护科学知识，提高公众的环境保护

意识和素质。根据国家环境保护总局、科学技术部《关于加强全国环境保护科普工作的若干意见》（环发〔2002〕175号）精神，国

家环境保护总局、科学技术部决定在全国范围内开展国家环保科普基地评审工作。

　　国家环保科普基地是向公众普及环保科技知识，提高全民环保意识和素质的单位或场所，在开展知识性、科学性、趣味性的科普

活动中具有公益性和示范性。国家环保科普基地应在落实科学发展观，促进人与自然的和谐发展，建设和谐社会的过程中发挥积极作

用，履行相应的义务。

　　 一、评审对象

　　1、体现人与自然和谐相处，具有环境保护科普功能的场、馆、园等社会公共活动场所。

　　2、实现清洁生产、循环经济的企业或单位。

　　3、国家级“自然保护区”、“生态工业园区”、“生态示范区”等单位。

　　4、从事核设施及放射性废物处理处置设施、危险废物处理装置、城镇污水处理、垃圾无害化处理设施、城镇自来水生产企业或单

位。

　　5、从事环境科学研究的科研院所、环境监测站点、监控中心、高等院校、重点实验室和工程技术中心等。

　　6、其他具有环保科普功能的单位和场所。

　　 二、申报资格

　　1、申报单位必须是具有独立法人资格，管理规范、运行良好、环保业绩突出，并愿意向公众开放的单位。

https://www.mee.gov.cn/gkml/zj/wj/200910/W020070108312140217534.doc

　　2、注重环境保护工作，污染物排放达到国家和地方环境保护法律和标准的要求。具有良好的环保工作业绩，近两年内没有受到各

级环保行政部门的处罚。

　　3、环保科普工作列入本单位的发展规划和日常工作任务，每年有具体的环保科普工作计划，具有科普创作能力和组织策划能力。

　　4、具有环境保护科普知识展示场所和公众活动场地，有一定的对公众特别是面向未成年人的开放时间，有专门的展教设备或设

施，可向公众演示或展示环境保护的科普知识。

　　5、有固定用于环境保护科普活动的经费。

　　6、有专（兼）职从事环保科普工作的人员，解说词要体现环保科普内容。

　　7、可向公众提供环境保护科普资料，具有与公众交流的渠道，能对公众提出的问题和意见及时解答，具有宣传、展示环保科普内

容的网页（站）。

　　8、能为公众提供安全保障。

　　三、申报材料与程序

　　1、申报单位填写申报书（格式附后），并按照要求提供附件材料，报送所在省、自治区、直辖市环境保护行政主管部门。国家环

境保护总局直属单位、双重领导单位以及国家环境保护总局重点实验室和工程技术中心经本单位初审后，可直接向国家环境保护总局

申报。

　　2、附件材料包括：

　　（1）申报单位的独立法人资格证明复印件。

　　（2）对公众提供的科普场所、设备设施实验室等，以及科普资料及制品。

　　（3）单位环境保护科普工作制度、规划或计划书面材料。

　　 （4）本单位近两年的科普工作计划、实施方案、实施效果，特别是开展重大环保科普活动的有关资料。

　　3、各省、自治区、直辖市环境保护行政主管部门会同同级科技行政主管部门负责本行政区域内国家环境保护科普基地的推荐和初

审工作。初审要求如下：

　　（1）申报单位是否符合本要求中的有关规定。

　　（2）《国家环保科普基地申报表》的填写是否符合填写说明的要求，需要的附件是否齐全。

　　（3）《国家环保科普基地申报表》填写的内容是否属实。

　　4、初审合格的有关材料装订成册，报送国家环境保护总局。

　　四、评审程序

　　 1、国家环境保护总局会同科技部组织国家环保科普基地评审工作。总局科技司将聘请有关人员组成国家环保科普基地评审委员

会（具体方案另定），对申报材料进行评审。日常管理工作由中国环境科学学会负责。评审工作将每两年进行一次。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7278